

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-95
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Tapasowa ul. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianą adresu 60 gr.
Wykładać oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Krosno PKO Kraków 400.670

Dlaczego ucichło?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 13 listopada.

Podczas gdy w ub. miesiącu prasa zapowiadała każdego niemal dnia zmiany w rządzie, w ostatnim czasie pogłoski te umilkły. Jak niewiadomo skąd przyszyły, tak nagłe znikły, pozostawiając zapytanie: skąd się wzięły i czy naprawdę są nieaktualne?

Jeżeli opinia publiczna zaczyna się zajmować zmianami w rządzie, nie dzieje się dla rozbicia sensacji albo dla wyszukania tej społecznej sprawy w braku innych. Jest w Polsce dość spraw, które mogą na powód się zagmatwać i niema potrzeby szukać — nieprawdopodobnych czy wymyślać nieistniejącej. Jeżeli więc miano to o zmianach w rządzie rozprawiano długo i szeroko, ma to powód w tem, że uznano, że zmiany te są potrzebne.

U nas, czego osobno podkreślać nie potrzeba, społeczeństwo i jego reprezentacja — w odmiennem znaczeniu niż jego prawdziwy wyraz — nie mają wpływu na, jak się to konstytucyjnie nazywa, powołanie i odwołanie ministrów czy całego rządu. U nas zwyciężki decydujące — raczej w liczbie pojedynczej — kierują się przy rozwiązaniu kwestyj personalnych zupełnie innymi względami niż głos opinii publicznej; nawet robią coś wprost przeciwnego aniżeli ta opinia się domaga czy uznaje za wskazane.

Otóż faktem jest, że w granice stołecznym panuje jednomyślna pranie opinia, że niżejden z członków rządu p. Prystora dojrzał do zmiany. Jeżeli mówić: jednomyślna, to chociaż o sam fakt, nie o jego czasosadnienie. Jest rzeczą znaną, że i wielu senatorów żywo sobie zmian, ale z zupełnie innych przyczyn niż opinia niezależna. Podczas gdy ta powołuje się podobnie rzeczowem tj. kwalifikacjami tego i owego z pp. ministrów, sfery samoczynne powodują się względami osobistemi; dla nich niżejden minister zabiera zbyt długo miejsce, na które ma aspirację — o kwalifikacjach nie mówi się — ktoś inny z tej sfery.

I właśnie dlatego, tylko dlatego, że takie zmiany są pożądane i żądane — właśnie dlatego nie robi się ich. Jeżeli sanacja odmawia Sejmowi prawa żądania ustąpienia ministrów; jeżeli, jak już dwukrotnie się zdarzyło, takie konferencje i poszytywne — w formie uchwalenia wotum gminności — zlekceważą, skądże miałyby być z głosem „anonimowej” opinii? Chcicie zmiany — właśnie dlatego nie będzie!

Ale — jak mówią — co się odwiecze, to nie uciecze. Może się powiodły niejednokrotnie już praktykowania niespodzianki, że z zmiany nastąpią wtedy, gdy — przestanie się o nich mówić. Będzie to konsekwentnem działaniem systemu u nas panującego: nie robić pod naciskiem, zrobić wbrew naciskowi. Jest rzeczą znaną, że także w tym szczepliem groń, gdzie decyduje się o rządzących, panuje zapartywanie, że — ostrożnie mówiąc — nie jedna z osób rządzących nie okazała się odpowiedzialną dla swego stanowiska. Nie wymieniając nazwisk, można stwierdzić, że tych o-

Zaniechanie i wychowanie

CO „CZAS” PISZE NA SERJO

Dotknęliśmy już w numerze poprzednim osobliwych (tez redaktora „Czasu”, p. Grz., który między innymi stwierdził, że Polska, skutkiem odwyżniania się przez lat 150 od życia politycznego — wymaga przedwysokiej edukacji politycznej — „okres obecny” jest „trafną metodą” wychowywania opinii).

Dawniej „Czas” behłubił się, że jego stronnictwo za nieboszczyk monarchii austriackiej wydało by cały szereg znakomitości parlamentarnych, w Galię obdarzył Austrię ministrami. Z dumą powiarał „Czas” nazwiska Gubochowicz, Dunajewski, Bilinowski. Podnosił zasługi i znaczenie wybitnych parlamentarzystów polskich — nawet nie należących do obozu stronnictwowskiego, jak Smolka. Trudniej już mu było przyznać późniejsze nazwiska, jak np. Daszyński.

Teraz okazuje się, że to legenda... Obecny redaktor „Czasu” uważa, że wórcie ca. Polska była pod względem politycznym ugiem, który dziś dopiero nawozić trzeba. Zrozumiał to tylko kwiat sanacji — i ci są nauczyciele, którym intuicja podpowiadała najtrafniejsze metody...

Można to — snując dalek i wąkie myśli p. Grz. — zobserwować choćby na aktualnym procesie brzeskim, który ostro rozstrzygnął jednych od drugich, uczniów od mistrzów. Wychowawcami różnych stopni, różnego rodzaju — na miarę większą i w bardziej cichym, mniej widzialnym zakresie są — bierzemy dla przykładu nazwiska osób, na które się powoływano na rozprawie, lub które przesyłowały się w korowodzie świadków — pp.: Sławek, Car, Kostek-Biernacki, Starnowski, Choczyński, Greffner, Tebo; praktykami zaś których bądź łagodnie, bądź surowiej: karcerem — słowem, „trafnymi metodami” rczy się początków parlamentaryzmu, zdobył z nich wyrosła ludzkie, zdolni z czasem do orjentowania się w życiu parlamentarnem; są: Trampczyński, Korfianty, Lieberman itd.

Tak prosto, tak elementarnie ułożyła się ta sprawa w umyśle p. Grz.

Poprzedni redaktor „Czasu”, prof. Estreicher miał jeszcze umysłowość, nieco zanieczyszczoną pierwiastkami przedmowiem, to też słuszenie p. Choczyński dokształcał go w zakresie prawa karnego. Obecny redaktor okazał się widocznie lepiej zorientowanym i w sprawach polskich i w ocenie rzeczy zagranicznych.

Barthelemy... Profesor prawa administracyjnego w Sorbonie.

Uchodźcą to za powagę w świecie naukowym. Nawet rząd polski zwracał się niejednokrotnie do ekspertów prawniczych w sprawach międzynarodowych. Barz Grzybowskim nazwisko to niewiele mówi i nie imponuje zbytnio: wie o nim, że jest to osobistość „dość masośno-radykalna” (prof. Barthelemy jest republikaninem prawicowym), wobec czego (trzęskome radykalizacji) m. Grzybowski dźwi się, jak może antynasowski „Gazeta Warszawska” dopatrzyła się w nim aurytety. Pan Grzybowski stoi na stanowisku, że o powadze naukowej decyduje nie kryteria nauko-

we, lecz, że mają tu zastosowanie metody inkwizytorskie. Czy i siebie uważa za „wychowawcę”?

W poprzednim artykule, potrącającym o oryginalne poglądy p. Grzybowskiego dotyczące opinii zagranicznej o dalszej Polsce, przytoczyliśmy między innymi zdziwienie ponnej publikacji francuskiej, że w obecnej chwili w Polsce najtrafniejsze stanowiska i funkcje cywilne obejmują i pełnią generałowie i pułkownicy. Nietrudno było autorowi spynać nazwiskami.

Może zdziwi się on bardziej jeszcze, gdy dojdzie doń szczegeł o gen. Dreszera z procesu brzeskiego, który przystąpił i dzienniki sanacyjne (z zeznania pona Trampczyńskiego). Przypomniamy ów ustęp za sprawozdaniem sanacyjnego „Kurjera Porannego”. Mianowicie: zapytanie adw. Urbano-wicza i odpowiedź p. Trampczyńskiego:

— Co pan poseł wie o bółwarkach BB?
— Gen. Dreszer i insp. Greffner byli organizatorami bółwarków, którzy dostawali diety, mając za zadanie fetoryzowanie stronnictw opozycyjnych. Pobito wówczas około 100 osób z opozycji.

Nazwisko podinspektora Greffnera znane jest naszym czytelnikom ze sprawy o pobicie bezkro-kowo inwalidów przez jednego z policjantów w Poznaniu — przyczem zaprzysiężeni świadkowie zeznawali, że sbyżeli rozkaz p. Greffnera, ażeby bito bezwzględnie.

Z odpowiedzi p. Trampczyńskiego widać, że p. Greffner ponadto zajmował się organizowaniem bółwarków BB, która pobila około 100 ludzi.

Wiedle p. Grzybowskiego, który zachwycia się „trafnymi metodami wychowawczemi”, któremi posłużył się BB, p. Greffner był bardzo gorliwym wychowawcą, który i pozostawczo nie żałował swojej fatygi. Dłgich zaniechań nie można uważać wolno działającimi środkami. Nieprawda?

Międzynarodówka o procesie brzeskim

Na kongresie austriackiej partii socjalistycznej, otwartym w piątek 13 bm. w Gracu, wygłosił sekretarz generalny Międzynarodówki socjalistycznej ton. Fryderyk Adler dłuższe przemówienie, omawiające obecną sytuację międzynarodową. Mówiąc o Polsce, zaznaczył, że „miejscowe stopy obecnie w Warszawie przed sadem — — — istowa wykropkowane, zawierają charakterystyczne obecny stosunek w Polsce) są symbolem całej obecnej walki o wolność. Z tego miejsca podrażamy mięzgnego (ów. Liebsmana i jego współorganizantów”.

Przy tych słowach ton. Adlera podniósł się z miejscy cały kongres i, stojąc długowalą burzą odłasków zamamfował swa część dla więźniów brzeskich.

sob się przynajmniej połowa obecnego składu rządu, osób tego pokroju, że ich odcięcie nie zamazaloby w niezem linii politycznej a byłoby tylko — zmianą osób bez naruszenia „zasady” obracającej się około osób wojskowo pewnej rangi.

Teraz mamy, jeszcze na jakże 3 tygodnie, czas bezsejmowy. Jest to u nas z reguły czas, kiedy robi się podługnięcia nietyłe polityczne, nie personalne. Audyencje, konferencje — to są tylko akcesoria dla ukręcającego, co bez nich i poza niemi się dzieje. W ciuchóci idzie szań-

feta z jednego kłiracza Warszawy na drugi i jednego dnia wyraz jej znajduje się w „Monitorze polskim”. Taką była praktyka dotychczas i taka też będzie teraz.

Ułożono o zmianach w rządzie, ale to wcale nie jest dowodem, że ich nie będzie. Przeciwnie — są oznaki, że najbliższe dni przyniosą niespodziankę emniej przyjemną dla pewnych ludzi a zupełnie naturalną dla widzów życia politycznego. Nie stosować się do głosów opinii — ta „zasada” obowiązywała dotychczas i obecnie się ujawni.

Sceny z procesu

SPRAWA GENERALA ZAGÓRSKIEGO

Niezwykłe interesujące zeznanie p. posła Ięgapieszkiego zostały w warszawskich piśmiech wieczornych pokonfiskowane; cenzura wystrzobiła z nich to, co najwęższe. W szczególności konfiskacje uległy sensacyjne rewelacje p. Transparyzkiego o sprawie generała Zagórskiego. Wobec tego inne dzienniki podały zeznanie p. Ięgapieszkiego bardzo ostrożnie, opuszczając owe rewelacje. Bywały jednak w dziennikach tytuły „Sprawa generała Zagórskiego”, świadczące o czym była mowa.

SKARGA O ZNISZCZENIE

Jak donosi „Polonia”, p. senator Korfiany zlecił adwokatowi Nowodworskiemu wniesienie przeciw prokuratorowi Grabowskiemu skargi o zniesławienie.

OSWIADCZENIE

W sprawowaniu za czesnego dnia procesu brzeskiego przeczytałom zeznanie świadka komisarza policji państwowej p. Krupy z Drohobycza i z zdziwieniem dowiedziałem się, że miałem być w Stryju na tajemniczej konferencji z udziałem tow. pos. Barlińskiego.

Wobec tego oświadczam, że w lipcu br. wzywany byłem przez p. Krupę do komisariatu policji państwowej w Boryszynie, gdzie p. Krupa oświadczył mi, że musi mię przesłuchać w sprawie odbytego w Stryju posiedzenia z udziałem posła Barlińskiego. Oświadczam, że p. Krupa, za żadnej konferencji ani posiedzenia w Stryju nie byłem i w ogóle o takim nie wiem, a zatem żadnych informacji udzielić nie mogę.

Oświadczanie to zostało przez kom. Krupę zaprotokółowane i przezmienić podpisane.

Katowice, dnia 13 listopada 1931 r.

Stanisław Bocian.

Sędzia Demant

NIE BĘDZIE MIAŁ DYSCYPLINARKI

Niedzielną „Robotnik” donosi:

Wiadomości prasy „sanacyjnej”, że p. przez Sąd Apelacyjny Duńczyk postanowił nie wszyszczać postępowań dyscyplinarnych w stosunku do sędziego Demanta, potwierdza się.

Dalej podaje tenże „Robotnik”:

Dla uniknięcia nieporozumień wyjaśniam — wobec licznych zapytań — że istotnie p. Duńczyk był w r. 1919 tym sędzią sędziem. który u morskiej napaści w sprawie „Bacchara” w sądownictwie Kusiego Saphery u usłowanie w stosunku do sędziego „braku znamion czynu przestępczego”.

Zasiłki dla bezrobotnych w sezonie martwym

Dnia 12 bm obradował Zarząd główny funduszu bezrobotna. Na posiedzeniu tem uchwalono wystąpić do ministra pracy z wnioskiem w sprawie uchylenia na czas trwania tzw. „sezonu mar-

twego” przedłuż. pozbawiania prawa do świadczeń z funduszu bezrobotna bezrobotnych robotników sezonowych wszystkich kategorii na całym obszarze państwa.

W naszych urzędach

Wychodzący w Krakowie organ urzędniczy „Jedność” zamieszcza następujący charakterystyczny obrazek z dziedzin rozpoznanego w naszych urzędach państwowych „kultu niekompetencji”:

„Spółkolem dawnego kolego, będącego oczywiście na emerytalnej, gdyż ma „już” czterdzieści dziewięć lat. Mówił mi, że w urzędzie administracyjnym, w którym służył przed sponsorowaniem, na pięćdziesięciu kilku urzędników pozostał jeden tylko kolega prawnik.

„A moje pytanie, jakie kwalifikacje posiada ta reszta, odpowiedział:

— Rozmaitości. Referentką personalną, która „brzęsiej” wszystkim, została niedokochaną se-minarzystką. Na kancelistkę wydziału widocznie w braku miejscowych kandydatów, sprowadzono aż z Wilna b. subiekta księgarskiego (oczywiście za zwrotom kosztów przesiedlenia). Poza tem jest cała masażka zawodowców, które się obecnie spotykają pod jednym dachem administracji jego urzędu.

I tak: b. buchalter w browarze ma sprawy administracyjno-sanitarne, b. farmaceuta jest referentem w dziale leśnym, naukowiczki ludowy zalażający eldarszą w sprawach lekarskich, b. porucznik artylerji konnej ma meldunki, paszporty, widowniki. Gdy się zestawi te dziwne „przyduski”, ma się wrażenie, że ktoś rozmyślił tak to kombinował, a poco? Chyba, by jak w owjej żydowskiej zagładce na pytanie, dlaczego słońc ma być zielony, odpowiedzieć: „ant, po to żeby było trudniej zgadnąć”.

Naturalnie całą to grono „fachowców”, zatrudnionych w nieokreślonych niżej urzędach państwowych, to dygnitarze kreowani przez sanacyjny reżim, kosziem emerytowanych prawników itp., którzy nie wykazali dowej zrozumienia dla „państwowej ideologii”. Ale w takim razie poco mamy w Polsce aż pięć uniwersyteckich katedr na stanowiska referenta personalnego wystarczy niedokochano seminarzystka, a sprawy leśne zalażawik może b. farmaceuta?

Opisany przez „Jedność” stan rzeczy nie jest osobobnity i nie ogranicza się do prowincjonalnych urzędów.

— o o —

Po zgonie tow. dra Zygmunta Marka

Redakcja „Naprzodu” otrzymała pismo z serdecznymi wyrazami współczucia od tow. dr. Jana Bęby, adwokata z Katowic Dalej tow. dr. Skibęński, adwokat z Drohobycza, nadesłał pismo kondolencyjne następującej treści:

Szanowni Towarzystwie!
Głęboko dotknęły zgonem Towarzystwa Dr. Zygmunta Marka, przesyłam ia droga Szanownemu Rodzine Zmarłego oraz Wam wyraz najserdeczniejszego współczucia i ubolewania z powodu utraty nietylko dzielnego szermiera wielkiej Idei Międzynarodowego Socjalizmu, lecz jednego z najlepszych mówców, który Swoim miłym, słowicznym głosem wlewał w serca robotnicze w dniach smutku ukolecie, a z drugiej strony w dniach walki, zagrzewał do ciągłej czujności i wytrwałości.

Robotnicy Zagłębia nalfowego nie zapomną zapewne nigdy tych wielkich mów, wygłoszonych przez Towarzystwa Dra Zygmunta Marka w Boryszynie.

Z szczerą sympatią pozdrawiam

Dr. Rudolf Skibęński.

Nadto nadeszły pisma z wyrazami współczucia od Komitetu powiatowego PPS Oświęcim oraz na ręce p. dr. Ady Markowej i redakcji „Naprzodu” od Komitetu PPS powiatu grodzkiego.

CKW PPS w Warszawie otrzymał pismo kondolencyjne od tow. Emanuela Chobotą imieniem Komitetu Wykonawczego Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej z Czechosłowacji. Tow. Chobot pisał, że robotnicy polscy na Śląski Cieszyński wdzięczni są tow. Zygmuntovi Markowji za jego długoletnią pracę jeszcze w czasie, kiedy należeli z Nim do jednej partii i wdzięczni często jego pracy w interesie klasy robotniczej w austriackim parlamencie.

Proza tem PPS otrzymała kondolence od ob. Józefa Chacińskiego, od klubu parlamentarnego Chrześcijańskiej Demokracji, od ob. Karola Popela, prezesa Narodowej Partii Robotniczej, od Związku Zawodowego Transportowców.

SPECIALISTA CHOROBY DZIECI

Dr. JAKÓB RITTER

b. lekarz ulca, kilkadziesiąt w Wiedniu
Kraków, ulica Gertrudy 18. Tel. 118-90

powrócił

JAN BOJER

ZYCIE

51
W parę godzin później ujrzał nad samotnym stawem szeregół starożalca. Okoleno zapadłe izby były wymalane, dach niskiej stajni zastawany. Z plotu, otaczającego dawny szalca, pozostały tylko resztki. Tępat zaparzył się w ten obraz i uśladł, po chwili zapalił fajkę i wyczołwał, wsparły na lokciu. Tu opanowała miejsce wprawilo go w dziwny nastrój, ślady ludzki i bydlęca ścieżkami porosły trawę, ale przed pięćdziesięcioletnią i tu może mieszkała jakaś młoda Ragnhild, a dźwiękiem jej rogu odpowiadali skały w wielotłowej owalin. A w wtórny jesienny, kiedy dzień świtał nad niegłębokim stawem, twarda cieniła cienie kroków, ale tylko strumień szumiał w pobliżu, kszycze zapalał migotliwe błyski na stawie, w którym podskakiwały ryby, dźwięków krowy zabrzęczał w stajni, a ogień trząsłak na koninie, lecz nie przyszedł nikt.

Narazcie pewnej nocy przehodził on.

Siano na łożku jest świeże i sześcieli tak samo pod nią samej jak pod dwojkiem.

A w parę minut później on żeni się z inną, a ona łączy tu sama i wiała głowę w poduszce z wsty, Siano wchłania jej izby, a mrok jej konie. Już temu lat pięćdziesiąt, ale nie dziesięć lat przedtem, to same zdarzają się jej babce. Wtedy chłopak przyszedł w buciach na sprzączki i spodińchu do kolan, a siano w łożku pachniało tak świeże i sześcieli wówczas tak samo jak dziś.

Wszystkiego razem jest dopiero sto lat, ale hale istnieją tu już od dawnych, dawnych czasów i wiele się tu działo. Wszystkie ścieżki są teraz

zaroznięte, i wszystkie te stare Ragnhildy spoczywają na cmentarzysku i nie placzą już i nie oczekują nikogo, chociażby kszycze świecił jak najjaśniejszy.

A ty, mój stary Pawle Tangu, który dobiegasz już czterdziestki — ty, jako młody, także już należał do umarłych. Czas, kiedy przelidło do chaty pasterskiej, powiedział ciś czekał na ciebie — kiedy sam zobowiąłaś i traciłaś, dawałaś i brałaś od młodych kobiet — czas ten leży na cmentarzysku. A przecież żyjesz? Czy jednak warto...

Gdybyś był znowu dwudziestoletniak i móc rozpocząć od nowa... A myśli jego ulatują do wsi rodzinnej, o której żywi niejasne przekonanie, że dziewczęta z czasów jego pierwszej młodości wciąż jeszcze zachowały się tak samo pięknie i smukle.

A kiedy wrzodził wstał i ruszył dalej, przystaw kilka razy i spoglądał wstecz, jak gdyby można dusze kobiet z dawnych lat, teraz jeszcze okrywały rozważone domostwo.

A później wderwał górską przełęczą, mając pod nogami spłonią trawę, wokół krzaci jałowca, a przed sobą urwisko skalne, ginące wysoko w klębach mgieł. Para olrów krzyczała w powietrzu, a on przystanął i obserwował ich lot: tu unosiły się spokojnie na swych szarych skrzydłach, to gonily się wzajem w dziłkim pościgu. Zniżyły się tak bardzo, że widział ich krzywe dzioby, wzięte w czub łuski, ale tym ciemkiem strusiejącymi z tym samym skutkiem latały też kszycze. Niekonie, przy jednym szroniku ujrzał Reidara — stał nieruchomo na niebieskim, wsparły no strzeblie.

— Hallo! — tu jesteś. Hallo!

Tamten nie odpowiedział, i dopiero kiedy mary podszedł całkiem blisko, dowiedział się niejako budzić z zadumy. Na ziemi leżał plecak na parowy,

prawie pusty.

— Ładnie tu — rzekł Reidar, nie zmieniając pozycji.

— przez chwile stał tak obok siebie i spoglądał na polejny krajobraz z takim, w pojępym świetle rozświetlając się falisto na wiele mił wokoła, pełen linigących jeźdźców brązowych wzrosowisk, szarych bągien, kartlawych brzoź w polzkiej szacie jesieni.

Wiat ustał, a niebo wraz z obłokami odbijało się w jeziorach, niby zwiążające masy wlewy. Ale tu i ówdzie, daleko na górze lub płaskowyznie, smuga światła przecinała mrok, tworząc żółty krałk.

— Wracam teraz do domu — rzekł Reidar, przewieszając szereg przez ramie.

— Marzą ruszył za nim. W drodze powrotnej Reidar był trochę mładowomy, śmiegle aż przystanął i rzekł: — Czy wierzysz w sny?

— Już mi dziś zadalęś to pytanie. A ty, czy wierzysz w sny?

— Po upływie pewnej chwily t, nten odrzekł: — Czy nigdy nie miałaś uczucia, jak obok przy- wiał ciś w wielkiej oddal?

— Mój drogi, stajesz się teraz taki dziwny. Byłoby lepiej, gdybyś mi szczyerze i otwarci powiedział, o co chodzi.

Tamten nie odpowiadał dość długo, zanim otali dośłi do domu, rzekł: — Gdyby ludzie nie mieli tej głupiej dumy, wiele daloby się może ułozić inaczey. Co się łycaz, łoz, to powiedziałaś, że należą mu dać kopniaka, jeśli okaże się nieprzyjemnym. Przypuścimy jednak, że walka staje się na zbyt duża... Zachowanie własnej godności jest może czemuś lewczem dla bogów, ale dla ludzi bywa to zbyt trudne.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WŁAMANIE DO KASY CHORYCH W OSWIECIMIU. W nocy z soboty na niedzielę dokonano włamania do kasy chorych. Włamywacze po rozparciu kasy ogniuwalej zrabowali znajdującą się w niej gotówkę przeszło 4.000 zł. Sprawców dołuchano nie udało.

ZABOJSTWO Z POWODU PRZEGRANYCH PIENIĘDZY. Plac na Bramie w Przemyslu, był we środę 11 bm w podniebie widowni tragiczniego zajścia. Hobel, Batez i Gige — postawiali handlować rybami, które to przedsiębiorstwo Hobel i Bader Insańsowski. Gige jako nalógowy karczmarz pierwszą otrzymaną gotówkę w dolarach przeprał w karty ub, tygodnia. Po ostatecznym zlikwidowaniu tej luki zapomocy pożyczki, przystąpiono do dalszej transakcji handlowej i w tym celu otrzymali Gige zawodu około 800 zł, które również padły ofiarą hazardu karcianego. Przypadki do muru przed wspólników Gige oświadczył, iż nie przetrzeje się na, bo przegrał je w karty. Na ten temat rozprawa się na Pl. na Bramie wielka awantura, w trakcie której Gige uderzył tak fatalnie Hobla w czaszkę, iż nastąpiło wypływanie mózgu. Hobla odwieziono do szpitala, gdzie po wielkich zapewnieniach zmarł. Gige'go i Badera odstawiono do więzienia.

ZAMORDOWANIE WOJTA POD STRYJEM. W ub. piątek wieczorem zamordowany został w sposób skrytobójczy wójt gminy Strzałków pod Stryjem Hłady. Już przed miesiącem dokonano na Hłady'a zamachu, mianowicie strzelono doń z karabinu przez okno, na szczęście bez skutku. Pod zarzutem dokonania tego zamachu aresztowano wówczas ucznia 8-mej klasy gimnazjum ruskiego. Po tym zamachu mieszkanie Hłady'ego stało strazone zwłaszcza w porze wieczornej i nocnej przez strażników gminnych, w mieszkaniu zaś wójtka dyżurnował posterunek policyjny. Mimo to około godziny 5.30 wieczorem pod dom Hłady'ego poszło kilku osobników, którzy rewolwerami zmusili strażników gminnych do ucieczki, poczem dał przez okno do Hłady'ego szereg strzałów. Hłady padł trupem. Znajdujący się w mieszkaniu wraz z nim posterunkowy wybiegł na dziedziniec, jednakowoż mordercy znalezli już w ciemnościach nocy. Władze policyjne ze Stryja aresztowały strażników gminnych, pilnujących mieszkanie wójta.

NADUŻYCIA W CHORZOWIE. Z polecenia prokuratury w Królewskiej Hucie został aresztowany kierownik działy kontroli państwowej fabryki związków azotowych w Chorzowie, Wadyni Antoni, który przez 4 i pół roku współdziałał w nadużyciach popełnianych przez Józefa Gawędę. Gawęda z Stryja przy dostawach materiałów pismionych dla tej fabryki. Gawęda w porozumieniu z Wadynim wysyłał za skutecznego dostawy rachunki opiewające na znacznie większe ilości materiałów niż były dostawione, przez co poszkodował fabrykę na około 100 tysięcy złotych. Przy prezentowaniu ostatniego rachunku przypłano Gawędę na tej machinacji i oddano w ręce władz. W toku śledztwa zdradził swego współwinika.

NOWA AFERA W BUDOWLANYCH KASIE OSZCZĘDNOŚCI W KATOWICACH. Z budowlaną kasą oszczędności i pożyczek jest nowa afera. Nowowyrbny zarząd ludzi członków możliwości uzyskania dla kasy dużej pożyczki zagraniczej, co z kolei umożliwiłoby udzielenie pożyczek członkom i na kasie związane z realizacją pożyczki — pobierano od członków po 50 złotych. Żebrano w ten sposób 18 tysięcy. Pożyczkę wyrok sądowni była fikcją, a zebrane na kasę uzyskania jej 16 tysięcy złotych zostały zużyte. Sprawę załatwił sądzia ślody.

B. POSEŁ KWIAKOWSKI ZASADZONY W APELIACJI. Światopłycy z Torunia na sesji wyjazdowej w Wejherowie pod przewodnictwem sędziego Kurkowskiego rozprawy w drodze apelacji w ubiegły czwartek sprawę B. posła endeckiego Jana Kwiatkowskiego i jego syna Jana, oskarżonych o przysporzenie sobie osobistych korzyści przez narzucenie na straty wielu osób, na ogólną sumę około pół miliona zł. W pierwszej instancji oskarżony J. Kwiatkowski senior jako kierownik „Centrali rolniczej” w Wejherowie, został skazany na 15 miesięcy więzienia i 100 zł grzywny, a Jan Kwiatkowski junior na 2 tygodnie więzienia. Rozprawa apelacyjna zwodziła cały dzień. O godz. 21.50 zapadł wyrok, uchylający wyrok poprzedniej instancji i skazujący Jana Kwiatkowskiego seniora na 1 rok więzienia, 300 zł grzywny i poniesienie kosztów postępowania sądowego. Jana Kwiatkowskiego juniora sąd uniewinnił. Zasadzonomu przysługują kasacja.

DZIEŃ ZEZNAN ŚWIADKÓW KRAKOWSKICH: DRA JÓZEFA ROSENZWEIGA I WIESŁAWA WOHNOUTA

DZIEWIĘTNASTY DZIEŃ ROZPRAWY

(Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 listopada.

JESZCZE JEDEN ŚWIADEK Z BIAŁEGOSTOKU

Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

W Warszawie, 16 listopada.

Jeszcze jeden świadek z Białegostoku. Dziś rozprawa rozpoczęła się o godzinie 10.15. Pierwszy zeznanie Zygmunt Herbaczewski, adwokat (Zetknięcie od korespondenta „Naprzodu”).

ze 120 ludzi. Tak liczny OKR ma na celu największą możliwość oddziaływania na członków partii. Można telefonicznie mieć cały Kraków do dyspozycji.

Adw. Rudziński zapytano o sprawę organizacyjną PPS, o Radę wojewódzką, o Egzekutywę OKR i Egzekutywę Rady wojewódzkiej.

Dr. Rosenzweig: Egzekutywa OKR składa się z 15 członków, zopartydo z trzydziestu ludzi. Ujawnił jednak zaszyty prowokację, przedkwalifikację habzbe.

Adw. Rudziński: — Kto był przewodniczącym OKR?

Dr. Rosenzweig: Bywa nim każdorazowo poseł z Krakowa. Jest to funkcja reprezentacyjna, główny ciężar pracy spoczywa na wiceprezesach. Ja byłem jednym z wiceprezesów, Henryk Ziffer drugim, Włohout sekretarzem.

Adw. Rudziński: Czy poseł Mastek należał do pełnej Rady wojewódzkiej?

Dr. Rosenzweig: Jako zwykły członek.

Adw. Rudziński: Czy działalność Mastki była też o charakterze politycznym, czy też ograniczała się do terenu zawodowego?

Dr. Rosenzweig: W roku 1929 Mastek objął mandat po A. Brzeskim. W tym czasie został wybrany prezesem OKR. Poprzednio nie występował prawie wcale, jedynie występował w czasie wyborów do Sejmu kiedy kandydował na drugim miejscu po drze Bohrowskim. Po wybraniu Mastki prezesem OKR objął czynności reprezentacyjne, zwracał się w różnych sprawach do władz, przemawiał na zebraniach jako poseł krakowski, a przed kongresem zwałwiał sprawy, zlecone mu przez OKR.

Adw. Rudziński: Czy Mastek wócej interesował się polityką, czy sprawami zawodowymi?

Dr. Rosenzweig: Czynny był na terenie zawodowym w organizacji kolejarzy.

Adw. Rudziński: Czy przed kongresem był posiadателем OKR z udziałem delegata CKW?

Dr. Rosenzweig: Otrzymałm pismo z Warszawy, że należy zwołać OKR, na które przybyłby poseł Pużak. W tym czasie nie oznajmiono nam, że w Krakowie odbył się kongres centrlewaru. Poseł Pużak po wyrażeniu zleceń nam przygotowania techniczne do kongresu i przygotowania to omówiliśmy.

„GONG” CZY STARY TEATR?

Adw. Rudziński: Gdzie zdecydowano urządzić kongres?

Dr. Rosenzweig: OKR uchwalił, że należy go urządzić w sali Teatru „Gong” przy ul. Rajskiej. Ja i Mastek byliśmy przeciwni temu, proponując salę Starego Teatru, a to dlatego, że naprzeciw „Gongu” są koszary i mogła się zdarzyć prowokacja. Pouczenni byliśmy oświadczeniem, ponieważ podczas kongresu „Piasta” bojówka sanacyjna napadła na zgromadzonych, pobila i rozszarpała ich. — Mimo to OKR uchwalił, że lepiej urządzić w „Gongu” i dopiero później na drugim posiedzeniu przyjęto inne postanowienie. Złożyła się na to okoliczność, że zawiadomieni zostaliśmy przez jednego z naszych towarzyszy, należącego do Związku legistów, że w tym samym czasie na Wawle odbyła się obrada Jego Związku z udziałem władz administracyjnych, przetośmy zdecydowano tam przedzwabiwać się organizowaliśmy kongresu centrlewaru. Powiadomiliśmy o tem posłów Żuławskiego i zdecydowaliśmy zwołać OKR. Wtedy postanowiono urządzić kongres w Starym Teatrze zapłaciwszy za dwie sale i tak przedpado nam 200 złotych, danych na salę „Gongu”.

W DZIEŃ KONGRESU

Adw. Rudziński: Kto legalizował kongres?

Dr. Rosenzweig: Podzieliłm się funkcjami. — Mastek z Włohoutem starali się o zezwolenie na kongres w Starym Teatrze, ja zaś zabięgiem o zgodę na zgromadzenie na Ryńku Kleparskim, wy staralem się o miejsce postoju dla furmanki chłodkowej, zajmowalem się organizacją strony organizacyjnej i opracowalem trasę pochodu do Starego Teatru na Ryńku Kleparskim.

Adw. Rudziński: Kto miał mieć okno na parzędzie i bezczepność w Starym Teatrze?

Dr. Rosenzweig: Straż porządkowa pod kierownictwem p. Reimana, mająca na celu badanie legitimacyi wchodzących osób, aby nik niepowolania nie mógł się dostać do środka.

Adw. Rudziński: A na Ryńku Kleparskim?

Dr. Rosenzweig: Henryk Ziffer, który miał czuwać nad pochodem od Ryńku Kleparskiego pod pomnik Mickiewicza i w czasie pochodu.



Adw. Rudziński: Kto był odpowiedzialny za OKR przed CKW?
 Dr. Rosenzweig: Webec CKW odpowiedzialny byłym ja, Ziffer i Wolnout.
 Adw. Rudziński: A wobec władz państwowych?
 Dr. Rosenzweig: Ci, co podpisali próbę o zezwolenie na urządzenie kongresu: Mastek i Wolnout.
 Adw. Rudziński: Czy wicesprezycenci Krakowa, nacalcy do BB, nie pomagali panom?
 Dr. Rosenzweig: Owszem, daliśmy nam bezczekowy, bo z powodu upału chlebskim dostarczył ludności woju. Jeden z członków PPS, należący do związku legionistów, informował nas, że na zebraniu Związku radzono nad przeszkodzenie obradom kongresu. Niewykluczył sprawcy rozesłał na prowincję telegramy z podpisami posłów: Żulawskiego i Witosa, że kongres nie odbędzie się. Mastek przez cały czas pełnił służbę przy mekano-ach. Świadek nie był w sali Szlarsze Teatru, obserwowal jedną podłok, który odbył się w największym porządku straż porządkowa przespuchwała wszystkich. Zadaniem jej było utrudować drogę dla członków kongresu na Rynek Kleparski. Z powodu upału prosiłymi o dwie karetki pożarowia, gdyż wypadki mogły się zdarzyć, jednak ani jednego wypadku nie było. Dla uczestników kongresu zorganizowano wycieczki na Wawel i do muzeów.
 Adw. Rudziński: Czy Mastek przemawiał na Ryнку Kleparskim?
 Dr. Rosenzweig: Nie byłam tam cały czas, przypominam sobie jednak, że Mastek swą zmianę kierunkową niemożliwą sytuacją, a mianowicie utworzonych prokuratorów krzyknął: „wojsko i dziel policja śmie! Tam zaczął falować i niepokój się. Wówczas Mastek krzyknął przez megafon: Proszę stać, to jest prowokacja! — Zebrani usłuchali go i sytuacja została opamięniona. Ci dwaj prokuratorzy, co krzyknęli, że wojsko idzie, zniknęli w tłumie.
 Adw. Rudziński: Czy kolega słyszał przemówienie Mastki na Ryнку, faktycznie ono treści?
 Dr. Rosenzweig: Było to przemówienie informacyjne o autobusach, a zakłócenie zostało następującym zwrotem: „Do widzenia, zobaczmy się w Warszawie, jak będzie rząd robotniczo-wojskiści.“
 Dalej dr. Rosenzweig mówił o straż porządkową na terenie Krakowa, stwierdzając, że była ona zorganizowana dorywczo, przed każdym wieciem czy zebraniem. OKR zwracał się do komitetów dzielnicowych o delegowanie kilku członków do straż. Członkowie straż porządkowej mieli czerwony opasek z napisem: „Straż porządkowa“ na lewym ramieniu tak, że każdy mógł ich odróżnić. Świadek otrzymał broszkę, w której z niego opisał i polecając ją sadom, że kawaleri czarnego go płótna widnieje napis „Straż porządkowa“. Dr. Rosenzweig stwierdza, że na Kongres przyjechała straż porządkowa z Bielska, Sosnowca i Warszawy.
 Adw. Rudziński: Czy Korfany zwracał się do OKR z propozycją dostarczenia mikrofonów?
 Dr. Rosenzweig: Nie podobocno!
 Adw. Rudziński: Czy Korfany był na Kongresie w Krakowie?
 Dr. Rosenzweig: Napewno nie był, zmian Korfankow, ten człowiek nie mógłby się ukryć w Krakowie.
 Następnie dr. Rosenzweig stwierdza, że w Krakowie zbierany był fundusz obrony demokracji na rzecz prześladowanych przez wrogów demokracji, Zebrano 210 zł, 5 gr. 55 złotych wydano. Na zapytanie o uzbieranie milicyj świadek stwierdza, że straż porządkowa nigdy broni nie posiadała, że istniał żądacz przychodzenia na zebrania partyjne z bronią. Każdy z członków straż miał krubną łaskę, a że byli to ludzie dobrze fizycznie rozwinięci, więc to wystarczyło. Przy pomocy łasek u-suwaliśmy nawet uzbrojone w broń obce bójwki. Dr. Rosenzweig stwierdza, że milicya BB w czasie wybrów broni posiadała.
 Następnie adw. Rudziński zapytał świadka o sprawę posyłania kwiatów firm. Grand'emu Świadek stwierdza, że przed przyjazdem firm. Grand'ego zapada uchwała, aby urządzić demonstrację przed Grand hotelem Świadek Żulawski, Mastek i Wolnout byli temu przeciwni ze względu na to, że manifestacja przed hotelem mogła wprowadzić w przykre położenie MSZ. Zmieniono decyzję i zamiast manifestacji, postanowiono wysłać kwiaty firm. Grand'emu. Następnie dr. Rosenzweig przechodzi do sprawy konfiskat „Naprzodu“ i stwierdza, że w r. 1929 było 15 konfiskat, w r. 1930 w tym samym była jedna konfiskata i jedna w czere-czku. Konfiskat zaś w okresie od Kongresu Centrolewu do uświetnienia posłów w Brześciu było 11, po uwiecznieniu 33, a w roku bieżącym było 60 konfiskat. Świadek stwierdza, że ilość konfiskat wzrasta, co jest sprzeczne ze zeznaniem świadków oskarżania, że konfiskaty się zmniejsza. Redak-

tor „Naprzodu“ pociągnięto do odpowiedzialności z § 65 o zdradę główną za artykuł o rządach komunistycznych i rozwiązaniu Rady miejskiej.
 Adw. Rudziński: Czy były konfiskaty pisma, czy też i broszur?
 Świadek dr. Rosenzweig: Niekiedy konfiskowano ulotki i broszury ale i czasy papier.
 Adw. Rudziński: Jakto, czasy papier?
 Świadek dr. Rosenzweig: Lżonek PPS Sammaki wydał odezwę pod tytułem: „Co dobrego zrobili w Polsce rządy marszałka Piłsudskiego“. Świadek okazuje sądowni ie broszurę. Na sali wybuchła śmiech. Przewodniczący ucieka publiczność. Adwokatki przegadają ową niezadrukowaną broszurę, która wzbudza sensację.
 Adw. Rudziński: Czy robiono rewizje w poszukiwaniu za bronie?
 Świadek dr. Rosenzweig: W noc z 19 na 20 września 1930 dokonano rewizji U mnie przesłano całą mieszankę, a nawet piwkie. Śruka-ko pod łóżkiem, pod materacem. Było 20 po-licjanów. Robiono rewizję w 17 ludzi, którzy wo-ko do straż porządkowej nie należeli. Napędy-kał zrobiono rewizję u braci Filipczaków, gdzie znaleziono dwa granaty.
 Przewodniczący: To nas nie interesuje. Wystar-czy że nie byli oni członkami PPS.
 Adw. Rudziński: Czy znaleziono broń u człon-ków straż?
 Św. dr. Rosenzweig: Znaleziono broń u trzech członków straż porządkowej: 2 rewolwery. Przez sąd zostali oni uniewinieni z zarzutu posiadania broni.
 Na pytanie adw. Barcikowskiego, co znacząco oświadczenie osk. Mastki „do widzenia w War-szawie“, świadek oświadcza, że był to taki burz-owy humor Mastki, który był zadowolony, że kon-gres się udał. Szyszałem — mówi dalej dr. Rosen-zweig — że mówiono tu o „marszu na Warszawę“. My nie o tem nie wiemy i nie kazaliśmy robotnik-om przygotować nawet obuwia do tak długiego marszu.
 Adw. Nagórski: Proszę postawić kropkę nad i. Czy panowie nie odbyli zebrania w dwóch salach dalszego, że było zamale osób, czy też że wo-góle chcieliście odbyć zebranie w Sarym Teatrze.
 Św. dr. Rosenzweig: Sałę Teatru Powszechnego wynajęto przedtem, jednakże zorganizowano się, że jest położona na uboczu i urządcono zebranie w Sarym Teatrze za zaproszeniem.
 Adw. Nagórski: Czy dużo policji było w dniu kongresu?
 Św. dr. Rosenzweig: Policji wogóle nie widzia-łem na Ryнку Kleparskim. Na Ryнку Kleparskim, który ma 14.500 m. kw. było około 80.000 ludzi, którzy zachowali się z całkowitą godnością i nie było ani jednego wypadku zakłócenia spokoju.
 Adw. Landau zapytuje o transparenty, jakie były w pochodzie.
 Św. dr. Rosenzweig: Wszystkie transparenty i napisy były dozwolone przez władze. Na dworcum miał być napis „Witamy Was“, ale władze nie chcieli, aby wyglądało, że one witają uczestni-ków zaproszonych napis „Centrolew witá Was“.
 Adw. Berenson: Pan kolega, jest wiedeż ziana prokuratora podejrzany o udział w czasie słowam o zamach. Przed jakim to zamachem była u was obawa?
 Św. dr. Rosenzweig: Przed oktrojowaniem kon-stitucji. Nam zamach nawiął w głębi nie był.

KONFIDENCJA

Adw. Szarlej: Co pan sądzi o materiale iż-dim, jeżeli chodzi o konfidentów?
 Św. dr. Rosenzweig: Wiemy co to za materiał. Jeden konfident policyjny przesyłał nam wiadom-ści prawdziwe z tego, co się działo w komite-cie wyborczym w BB, Pracował on na dwie stro-ny. Jemu ktoś z młodszych chce go nabić w bu-telkę powiedział, że w Sławimie są ludzie uzbro-jeni, że kolejarze mają karabiny maszynowe i ta wiadomość figurowała w raportach policyjnych.
 Osk. Mastek pyta o wiec BB z 4 listopada 1929, który miał odbyć się.
 Św. dr. Rosenzweig: Mastek był wtedy w in-nej dzielnicy miasta na innym wiecu.
 Osk. Berenson zapytuje o łamanie prawa na te-renie amoralu.
 Św. dr. Rosenzweig: Wymienia rozwiązanie Ra-dy miejskiej w Krakowie i rządy komunisto-wo.

RANDKI CZY ĆWICZENIA BOJÓWKI?

Dr. Rosenzweig: Czy Słomkowski (ćwiczeń bojówki PPS na Słomku) stwierdza, że Słomkisi jest miejscem schadzek par zakochanych, a nie ćwicznia?
 Prok. Rauze: Skąd pan o tem wie?
 Dr. Rosenzweig: Powszechnie wiadomo, że tam odbywają się randki.
 Prok. Rauze: Nie o to pytam. Skąd pan wie, że nie odbyły się ćwiczenia?
 Dr. Rosenzweig: Jako wiceprezes OKR muszę wiedzieć o wszystkim, co się dzieje. Bez mojej

wiedzy nie mogą się odbywać ćwiczenia straż porządkowej.
 Prok. Rauze: Pan zdaje się powiedział, że pro-wadził pan straż porządkową w dniu kongresu.
 Dr. Rosenzweig: Nigdy, to należało do p. Rej-mana

O SPRAWOZDANIA „NAPRZODU“

Prok. Rauze: Czy sprawozdania „Naprzodu“ z kongresu były prawdziwe?
 Dr. Rosenzweig: Ja ich nie pisałem. Wiem, że były konfiskowane. Natomiast przypominam sobie, że w czasie kongresu Międzynarodowe gór-niczej w „Naprzodzie“ pewien fakt był przelo-czony, mianowicie napisano było, że w Polsce niema dyktury.
 Następnie seria pytań prokuratora, na które świadek dr. Rosenzweig odpowiada, że organiza-cja kongresu kosztowała 2900 zł, i że Warszawa dotychczas winna trzysta kilkadziesiąt zł.

BROSZURA O PUSTYCH KARTKACH

Prokuratora zainteresowała broszura o pustych kartkach i zapytuje, czy ja skonfiskowano dle-go, że to było oszustwo, ponieważ sprzedawano puste kartki zamiast broszury.
 Dr. Rosenzweig: Nie sprzedawano, lecz rozda-owano bezpłatnie. Takie rzeczy już były stosowa-ne za czasów austriackich, gdy jednemu posłowi zarzucono nierobstwo.
 Prok. Rauze: W każdym razie było to oszustwo polityczne.
 Adw. Honigwilt prosi o zaprotokolowanie pisa-nia prokuratora, czy broszura nie została skonfi-skowana z powodu oszustwa.
 Mastek: Czy znaleziono broń na terenie OKR?
 Dr. Rosenzweig: Nie.
 Mastek domaga się zaprotokolowania tego, gdyż starosta Małachyński zeznał pod przysięgą, że na terenie OKR znaleziono broń.

TOW. MASTEK WIEDZIAŁ, ŻE BĘDZIE ARESZTOWANY

W temuże dniu dr. Rosenzweig wyszło na jaw, że Mastek 9 września 1930 o godz. 3 w południe wiedział, że będzie aresztowany.
 Na tem zakończono przesłuchanie dra Rosen-zweiga i zarządcono przerwę.

Wiesław Wolnout z Krakowa

KWESTJA ZAPRYSZCZENIA

Po pauzie przystąpiono do przesłuchania tow. Wiesława Wolnouta.
 Prok. Rauze wnosi o ekscypcję świadka od przysięgi.
 Adw. Berenson: Czy świadek był kiedy hadny?
 Wolnout: Nie.
 Adw. Landau: Ustawa nie zna tego, żeby świad-kami zeznającym pod przysięgą byli tylko konfi-dencjali policyjni. Prokurator posiada świadka o nie-wiarygodności, że należał do centrolewu. W ten sposób każda osoba, będąca członkiem stroni-czwa lub sympatyzująca z partią, byłaby podejr-zana. Prokurator w ten sposób stwierdza, że w kr-aj jest więcej osób podejrzanym, niż mających podejrzwac. Formalność przysięgi w ten sprawie nie ma dla nas znaczenia. Nie na tej drodze b-ędziemy rozstrzygać. Czy Wolnout i Niedzałkowski są wobec wyrażoniu od Tuli. Chodzi tutaj o sprawdzenie materiału. Proszę sąd o konkretno wskazanie, dlaczego ma być zastosowane wy-lączenie od przysięgi świadka Wolnouta.

Adw. Rudziński: Niejednokrotnie ze strony oskarżenia spotykaliśmy się z twierdzeniem, że o-brona żartuje. Tym razem p. prokurator zastosow-ował trick.

Przewodniczący przynajmniej obrotoc do po-zwolenia.
 Adw. Rudziński: Proszę również o niestosowa-nie przez prokuratora słowa „żarty“ pod adresem obrońcy.
 Było wiadome, że świadek jest podejrzan, ale nie aresztowano go. Wśród świadków oskarżenia są członkowie BB, a my nie śladymy zwolnienia ich od przysięgi. Proszę przeto o rewizję postano-wienia sądu w sprawie wyłączenia świadków obrońcy od przysięgi.

Roczne zawieszenie zbrojeń weszło w życie

Geneva, 16 listopada. Generalny sekretarz Ligi Narodów komunikuje, że uchwalony przez ostatnie Zgromadzenie Ligi Narodów projekt w spra-

wie rocznego zawieszenia zbrojeń wchodzi w życie z dniem 1. III. Projekt ten został przyjęty przez blisko 50 państw.

REWELACJE O 6-TYM LISTOPADU 1923 R.

Osk. Prager: Kto odgrywał rolę w Krakowie w 1923 r.

Sw. Włohout: Obecny senat? Bp dr. Emil Bostowski. Następnie opisuje wypadki 6-go listopada 1923 w Krakowie, stwierdza, że zbrojenie wojska nastąpiło w drodze oddania broni przez żołnierzy.

Osk. Prager: Kto pełnił wówczas służbę w Krakowie.

Sw. Włohout: Kostek-Biernacki. Nawet z tego powodu Kostek-Biernacki miał sprawę.

Osk. Prager: Z kim PPS łączyli Kostka-Biernackiego najlepsze stosunki.

Sw. Włohout: Z dr. Emilem Bobrowskim. Z kolei świadek daje plastyczną synteze oskarżonego Mastika, którego przemówienia na wiecach posiadały charakter kordajów, w formie są nieco rubaszne i wypływały z głębi serca. Oskarżony Mastik cieszył się wśród robotników wielkim mirem i szacunkiem. Powiedzenie Mastika „Do wierzni w Warszawie, gdzie będziemy witali rząd robotniczo-włohoutski, świadek właśnie rozumie jako wyraz swej kordalności.

W końcu odpowiada świadek na szereg pytań prokuratora, dotyczących rozmaitych przemówień świadka.

W dalszym ciągu rozprawy zeznawali świadkowie: Tomasz Kępiński z Białegostoku, Gmulinowski z Białegostoku, i Półnacki z Grodna. Zeznania te dotyczą przemówień i działalności posła Dutkiewicza w całej rozciągłości. Do wspomnianego posła Dutka dotychczas zbrojła, jak również to, co zrobili śledzący na terenie oskarżonych i razem z nim bieżąco na siebie pełną odpowiedzialność.

Następnie zeznaje Aleksander Masłowski, szluzarz z Zawiercia, lat 67, były Protetiarzowski, członek PPS. Mówi o miłach, która stworzyła celem ochrony organizacji, zebrał i wieców PPS i kończy swe przemówienie oświadczając, że oskarżony w całej rozciągłości to wszystko, co posła Dutka dotychczas zbrojła, jak również to, co zrobili śledzący na terenie oskarżonych i razem z nim bieżąco na siebie pełną odpowiedzialność.

MILICJA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Następnymi świadkami: Paweł Tarciak, Feliks Stosiński, Marian Motcika, Jan Szajer, Mieczysław Duboś, Ryckich i tunc, poseł Bieci zeznawali o milicji PPS i o straży porządkowej TUR na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Na ten rozprawę odroczono do dnia następnego.

TELEGRAMY

NOWY SUKCES HITLEROWCÓW

Berlin, 16 listopada. Wczorajsze wybory do sejmiku heskiego, których wyniki oczekiwano z wielkim zainteresowaniem, przyniosły nowy poważny sukces hitlerowcom. Dotychczasowy wynik jest następujący: Socjalni demokraci otrzymali 108 290 głosów (w wyborach do Reichstagu w roku ubiegłym 215 747), centrum 112 440 (104 264), komuniści 106 775 (84 513), komuniści opozycyjni 14 954 (0), demokraci 9 753 (38 829), partia ludowa 18 326 (49 929), chrześcijańsko-socjalni 16 712 (19 083), Landvolk 20 706 (57 575), niemiecko-narodowi 10 857 (11 932), hitlerowcy 291 189 (137 984). Hitlerowcy zdobyli w niektórych okręgach ponad 50 procent oddanych głosów waznych.

Berlin, 16 listopada. Wedle oficjalnego ogłoszenia podział mandatów do sejmiku heskiego przedstawia się następująco: Socjalni demokraci 15 mandatu, centrum 10 mandatów, komuniści 10, opozycja komunistyczna 1, partja ludowa 1, partja państwowa 1, chrześcijańsko-socjalni 1, Landvolk 2, niemiecko-narodowi 1, socjalistyczna partja pracy 1 i hitlerowcy 27 mandatów. Reszta partji nie zdobyła żadnego mandatu.

STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA PRZEZ PIJANYCH SZOFERÓW

Kopeniaha, 16 listopada. Na wyspie Fionii zdarzyły się dwa samochody kierowane przez pijanych szoferów, skutkiem czego oba wozy zostały zniszczone, a kilku podróżnych odniosło cięższe rany. Nadjechał także samochód i zabrał rannych i podrobnych, aby ich zawieźć do Faahorgu. Na

W rezultacie sąd postanowił zbadać świadka Włohouta bez przysięgi. Na zapytanie adw. Bostowskiego, świadek oświadczył, że konferencja, przeprowadzona w sprawie kongresu ze starostą grodzkim w Krakowie na dwa, trzy tygodnie przed kongresem, Włohout był u starosty grodzkiego już po wniezieniu pismnego podania, a to celem omówienia z nim szczegółów technicznych. Na zapytanie czy władze udzieliły zezwolenia na kongres, starosta oświadczył, że nie przewiduje żadnych trudności. Starosta jedynie zażądał gwarancji co do zabezpieczenia spokoju i bezpieczeństwa. Gwarancje fakta starosta otrzymał. Kiedy dni później Włohout znowo udał się do starosty, starosta powiedział mu, że nie powinien do starosty, aby się dowiedzieć, czy poanie w sprawie kongresu zostało omyślnie zawieszono. W czasie tej drugiej konferencji u starosty, Włohout poruszył kwestię krązących wery o planowanym napadzie na pochód emigracyjny przez Związek Legionistów w Krakowie. Starosta kategorycznie zaprzeczył tym wersjom, uznając, że sam był na zebraniu legionistów i niczem podobnym nie słyszał. Świadek wspomina także o fakcie oskarżenia i kłótni pod koniec dnia na temat kłótni w sprawie byłego kordajki. Obecnie członek BB Czume, którego do odpowiadzenia nie połączono.

Adw. Rudziński: Czy były w pochodzie transparenty przeciwpaństwowe?

Sw. Włohout: Nie, tylko antyzagrodowe, a treść ich została ustalona na konferencji ze starostą.

Na dalsze zapytania adw. Rudzińskiego świadek wierzda, że po kongresie zetknął się ze starostą również innymi osobami oficjalnie i nie słyszał żadnych złomych uwag o brzożności Chłopskiego. Wszyscy zwrócili uwagę, że manifestacja odbyła się w potokach.

Adw. Rudziński: Jaka była treść przemówień na kongresie?

Sw. Włohout: Treścią przemówień była obrona awa i wolności.

Adw. Rudziński: Czy panowie uważali, że istnieje groźba zamach na prawo i wolność?

Sw. Włohout: Wszyscy w pamięci mają całyereg listów, dotyczących łomania ustaw i prawa.

„ARSENAŁ” WŁOHOUTA

Następnie świadek mówi o rewizji, przeprowadzonej w jego mieszkaniu, w czasie której oddał listy swą własną szablą ułanią, gdyż służył w pułku ułanów, szpadę urzędniczą swego ojca, ary pamiatkowy rewolwer po zmarłym ojcu, az karabin skalkowy bez zamka. Z rzeczy tych szablę i szpadę zwrócono mu, a za posiadanie rewolwera został skazany na 10 złotych grzywny. Adw. Rudziński przedkładał do dowodów sądowych slary karabin skalkowy, nabiany przez luszablę ułanią i szpadę, zaznaczając, że rewolwer benkowski został przez władze skonfiskowany i dlatego go nie przedkłada. A następnie wracając się do świadka, pyta: Pan słyszał, że mówiono, że szablita jest po zamierzonych zamachach?

Sw. Włohout: Słyszałem, że starosta krakowski i naczelnik wydziału bezpieczeństwa w Krakowie tak zeznał, więc jako występem przeze mnie panem ze skargi o zniesławienie.

Gdy na stole sędziowskim zjawia się broń, na jej zapoznawanie wstąpił. Z zainteresowaniem odano przedzwieszczenie karabin skalkowy z r. 46, o którym rusznikarz orzekł, że jest brońa bytkowa.

Po złożeniu dowodu z tej broni, adw. Rudziński wiodca: Włohout o powołanie eksperta-rusznikarza nie stawiam.

Ponowna wstąpił na sal.

Adw. Rudziński do świadka: Czy to jest najlepszy skład broni, jaki wykryto w Krakowie?

Sw. Włohout: Ten arsenal jest największy.

Następnie na pytanie adw. Landaua świadek wylnia, że kowalnik socjalistyczny jest prywatniempra kaku tworzywosów i wyraża prywatniem opinie autorów artykułów.

Adw. Landau zapytuje o pobyt Vanderveleldo Polsce.

Sw. Włohout: Vanderveleld był w Polsce w r. 29, przy czym pisał, że w Polsce nie był dyktury.

Adw. Landau: Czy pan słyszał „o nadejście bolszewików angielskich na Polskę”?

Sw. Włohout: Chyba przez to rozumieć należy mgres górników w Krakowie.

Po opisie wszystkich przesłoda, a w szczególności mitacyji, które z pewnej strony zmieniły do stawiania przesłoda kongresowi, jak anazywe depesze, że kongres się nie odbędzie, jawa św. Włohout zgromadzenia Ciolkosza i wierzda, że w Krakowie Ciolkosza nie był w czakongresu.

Adw. Landau prosi o załączenie fotografii ranożowczas pos. Ciolkosza do akt.

silnym zakreście przedawoywo samochodów wywroć się i spada z nasyty, groziąc pod sobą wszystkich podróżnych. Szofer ponosił śmierć na miejscu, 8 podróżnych odniosło rany śmiertelne, a dalszych 7 odniosło ciężkie pokaleczenia.

SIMON U BRIANDA

Paryz, 16 listopada. Minister spraw zagranicznych Briand przyjął dziś zarządzonego ministra spraw zagranicznych z Japonii Iohana Simona, który przybył na Quai d'Orsay w towarzyszeniu ambasadora Jyrella i podsekretarza stanu w Foreign Office (ang. ministerstwo spr. zagran.) Selby'ego.

DOWGALEWSKI U BRIANDA

Paryz, 16 listopada. Minister spraw zagranicznych Briand przyjął dziś w zastępstwie sowieckiego ambasadora w Paryżu Dowgalewskiego.

WOJNA W MANDZURJI

London, 16 listopada. Z Tokio donoszą, że w ostatnich dniach wysłano z Korei i Japonii znaczne nowe posiłki wojskowe w liczbie ogólniej około 10 tysięcy ludzi, które mają być skierowane do Nankinu, chińskiej granicy Maczangzang donosi, że w ostatnich walkach nad rzeką Nonni Japończycy stracili 500 zabitych.

London, 16 listopada. Donoszą z Pekinu, że nad rzeką Nonni rozgorzały nowe walki między Chińczykami a Japończykami. W niedziele przystąpił Japończycy do ofensywy, w której uczestniczyli wszystkie rodzaje broni, także i lotnictwem. Jak słychać komenda chińska została rozgromiona, przy czym poległo około 2000 Chińczyków. Walka wro w dalszym ciągu. Także z Sanghaju donoszą o nowych ciężkich walkach nad rzeką Nonni.

London, 16 listopada. Z Tokio donoszą: General chiński Maczangzang podjął dziś rano ofensywę przeciw wojskom japońskim pod Tahnaj. Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, iż prawdopodobnie Japonia zostanie zmuszona do wysłania do Mandzjurji większej ilości samolotów.

Paryz, 16 listopada. Ambasador amerykański general Dawes, który przybył do Paryża na nadzwyczajną sesję Rady Ligi Narodów w sprawie konfliktu chińsko-japońskiego odbył wczoraj z obecnym w Paryżu ambasadorem japońskim w Londynie Matsudaira i z delegatem japońskim dr. Sze konferencję, po której obaj dyplomaci zwrócili się drogą telegraficzną do swych rządów z prośbą o inspekucję. Panuje przekonanie, że general Dawes reprezentantom obu rządów przedłożył projekt kompromisowy w sprawie zeznania konfliktu. Pisząc o interwencji Dawesa „Chicago Tribune” pisze, iż możliwe, że spór chińsko-japoński zostanie jeszcze jeszcze przed dalszym zeznaniem Rady Ligi, ale wogóle możliwym będzie zeznanie konfliktu.

London, 16 listopada. Z Tokio donoszą, że tamtejsze koła oficjalnie uważają, iż mała jest nadzieja na rozwiązanie problemu mandzurskiego, jeśli Rada Ligi Narodów nie wypowie się za bezpośredniemi rokowaniami chińsko-japońskimi. Panuje pogląd, iż rząd japoński nie zgodził się na wycofanie swych wojsk z Mandzjurji nawet wtedy, gdy Chiny zdecydowały się na przyjęcie 5 zasadniczych warunków. Japonia zdecydowana jest bowiem pozostać w Mandzjurji aż do czasu przywrócenia stosunków zupełnie normalnych.

W AMERYCE CZERA GRANDIEGO CO INNEGO

NIZ W KRAKOWIE

Nowy Jork, 16 listopada. Włoski minister spraw zagranicznych Grandi, przybywający dziś na pokładzie parowca włoskiego „Conte Grande” do Nowego Jorku, ze względu na przygotowania antyfaszystowskie do wrogów demokracji, na polenie socjalistów, a także Stana i Stana na samolocie do Waszyngtonu. Samolot ten ma być pilotowany przez Lindbergha.

Z kół mairadajnych donoszą, że konferencje wojskiego ministra spraw zagranicznych z prezydentem Hooverem i sekretarzem stanu Stimsonem nie będą miały większego znaczenia międzynarodowego. Podkreślają, że między Stansim i Zjednoczonymi a Włochami nie może dojść do ścisłej współpracy, gdyż mgotylo to dać asumpt do przyzwyczajenia, iż akcja skierowana jest przeciw Francji.

Nowy Jork, 16 listopada. Parowiec włoski „Conte Grande”, na którego pokładzie znajduje się włoski minister spraw zagranicznych Grandi, zawiał wycieczką (władze czają środk. -europ.) do portu sanitarnego w Nowym Jorku.

Z życia robotniczego

KOSZTEM ROBOTNIKÓW

W Sierczy budowano tego roku szkołę. Ze strony czynników porządkowych nakazano robotnikom pracować po 10 dni bezpłatnie. Następnie placono tych biednych ludzi według własnej woli i uznania. Nie dość tego! prace przy tej budowie niekiedy miały przed dwoma miesiącami, lecz robotników dotychczas nieletorych jeszcze nie wyplacono!

ZUPEŁNE ZASTANOWIENIE PRACY W KAMIENIOŁOMACH MIAST MAŁOPOL. W MIĘKINIE

i redukcja wszystkich tamtejszych robotników znaczy, że traci pracę i zarobek w Miękinie i na ładowani w Krzeszowicach około 500 ludzi.

Robotnikom tym przedsiębiorstwo zalega z wypłatami zarobków. Rozgryzieni tem robotnicy na zgromadzeniu w dniu 7 bm., po wysłuchaniu referatu tow. sek. Papugi, uchwalili wysłać do przewodniczącego rady nadzorczej protest przeciw takiemu z nim postępowaniu.

Ze sportu

WISLA—CRACOVIA 4:2 (1:2). Niezbyt pewna pogoda zgromadziła bardzo nieliczną publiczność na boisku Wisły, a szkoda, bo zawody te, właśnie dlatego, że miały charakter przyjacielski, przewyższyłyby pod każdym względem wszystkie dotychczasowe rozgrywki w kosce. Do przerwy gra wyównana, pełna obustronnej walki przeprowadzonych ataków, pozwoliła Cracovii uzyskać dwie bramki przez Miśtuskiego i Kepińskiego, a dla Wisły przez doskonałego Stefaniuka. Po przerwie pomoc Cracovii opadała na siłach, co tembardziej musiało utwierdzić Wisłę opanowanie gry. Najlepszym graczem czerwonych w tym okresie był Stefaniuk oraz Kisieliński, dzięki którym Wisła zdołała wygrać. W tym czasie przy pomocy bramkarza Cracovii Malczyka, Bialo-czerwoni pod koniec próbną, lecz bezskutecznie, poprawić wynik. Sędziował dobrze p. Kolodziej.

POGOŃ—LECHIA 3:0. Mecz ten zdecydowały definitywnie spadku do A klasy Lechii.

CZARNI—RUCH 1:0. Czarni uchronili się tem zwycięstwem od spadku.

WARSZAWIANKA—WARTA 2:1. Również Warszawianka zdołała zapewnić sobie miejsce w lidze.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Włocławek: „Pirycy w zalotach” (występ J. Osterwy).

Środa: „Pirycy w zalotach” (występ J. Osterwy).
Czwartek 3 popoł.: „Wyzwolenie” (występ J. Osterwy) — Przedst. dla młodzieży (skolone) — ceny znizowane; wiecz.: „Ullica” (Przedst. popularne — ceny znizowane).

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39) o godz. 7 wiecz.

Włocławek: Dyr. gimn. dr. Jan Magiera: Geneza Jugosławii (z obraz. świetln.).

Środa: Prof. U. J. dr. Witold Wilkosz: Fałszywa historia.

Czwartek: Prof. U. J. dr. Helena Willman-Grabowska: Obecna sytuacja polityczna w Indiach.
Piątek: Prof. Tadeusz Bilski: Raj utracony: Atlantyda w świetle najnowszych badań.

Sobota: Dyr. dr. Henryk Rowald: Podstawy psychologiczne klasy szkolnej.

KINOTEATR

Apollo: „Wesoly porucznik”.
Corso: „Król Konga”.
Bogatela: „Barkarola miłości”.
Dom Zohnera: „Szalona Lola”.
Muzeum: „Dla reszty”.
Promień: „Ostatni romans”.
Światłoid: „Raj zakochanych”.
Świt: „Pat i Patachon” i „Na dzikim zachodzie”.
Sztuka: „Noc szata”.
Ulecha: „Noc marokańskie”.
Wanda: „Odrodzenie”.
Warszawa: „Wesoly wdowiec” (Harry Liedtke).

RADJO KRAKOWSKIE

Włocławek 17 listopada

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Gramofon. 15.08: Komunikat gospodarczy. 15.18: Czwilka lotnicza. 15.45:

Komunikat dla żeglugi i rybaków. 15.50: Program dla dzieci młodszych. 16.20: Odczyt: „Włocławek z perspektywy w lat pięćdziesiąt” — wygłosił: dr. M. Branher. 16.40: Komunikaty harcerskie. 16.45: Gramofon. 17.10: Odczyt ze Lwowa: „O promieniach Roentgenów” 17.35: Koncert symfoniczny z Warszawy 18.50: Rozmaitości komunikaty, krakowska giełda szachowa. 19.00: Odczyt: „Powstanie i organizacja państwa Watykańskiego” — wygłosił prof. dr. A. Vetulani. 19.15: Gramofon. 19.30: Felieton: „Magia książek” — wygłosił p. Feliks Felke. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Felieton z Warszawy: „Stare legendy marowieckie” — wygłosił p. Witold Bunkiewicz. 20.15: Koncert popularny z Warszawy. W przerwie wiadomości kulturalnego koncertu. 21.55: Skrzynka pocztowa techniczna. 22.10: Koncert kwartetu Rolskiego z Warszawy. 22.40: Komunikaty. 23.00: Retransmisja zagranicą. 24.00: Hejnał.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ STOLARZE: POSIEDZENIE ZA RZĄDZĄ ODZIAŁU W ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNIA odbędzie się w włocławku 17 bm. o godzinie 6 wieczorem w kancelarii sekretariatu Oddziału (ul. Dunajewskiego 5 II piętro).

KURS TUR DLA DZIAŁACZÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH. W poniedziałek 23 bm. o godzinie 7 wieczorem w Domu Robotniczym rozpocznie się 3-miesięczny kurs dla działaczy Związków zawodowych z następującym programem wykładów: 1) Zasady socjalizmu, 2) program i statuty PPS, 3) zagadnienie Międzynarodówki, 4) Związki zawodowe (organizacja, cel i środki), 5) historia socjalizmu, 6) kapitalizm doby obecnej, 7) polska niegospodarcze Polski, 8) sytuacja polityczna polityczna polityka PPS, 9) ustawa w sprawie pracy, 10) ubezpieczenia społeczne, 11) nauka o Polsce współczesnej, 12) samorząd terytorjalny, 13) Jak przemuwać na zgromadzeniach, 14) korespondencje o pracy, 15) higiena pracy, 16) rachunkowość o Związki zawodowych. — Wykłady odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki od godziny 7—9 wieczorem, według szczegółowego podziału godzin który ustali kierownictwo kursu. Wpisy na kurs przyjmują sekretariat TUR najpóźniej do dnia 1 listopada br. Kierownictwo kursu z ramienia TUR jest tow. dr. Szumski.

TOWARZYSE! TOWARZYSKII!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

WYSPRZEDAŻ

RESZTEK

PRAWIE ZA DARMO!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

- na do nabycia:
- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
 - Plotrowski: Państwo a wychowanie 25
 - Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
 - Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. 1.50
 - Sady pracy 2.40
 - Zagrodzki: Umowa o prace pracown. umysłowych 3.—
 - Szymorowski: Umowa o prace robotników 2.40
 - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
 - Porzeczki: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
 - Kornicki: Żredukowani (epopeja robotnicza) 80
 - W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
 - Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
 - Szkolnictwo w obliczu katastrofy 1.—
 - Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizm. Zarzys bibliograficzny i metodyczny 3.—
 - Fotografia Daszyńskiego 1.—
 - Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wzrost do Sekretariatu Robotniczego, Warszawa, ul. Warecka 9.

NOWOSCI SEZONU!!

WELNY JEDWABIE

CENY POSEZONOWE!!

NA RYTY!

- Pierwszorzędna i Wykwintna Konfekcja Damska i Męska**
- Pala zimowa na watalinie od zł 100—
 - Plazony damskie od 75—
 - Plazony od 60—
 - Ubrania męskie 70—
- WIELKI WYBÓR FUTER**
- J. I. S. EMMER**
KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA 43

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Blura 136-11. Tel. 155-77.

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREN
Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.
Wykonywanie wszelkich prac w zakresie wchodzących. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.

TURKIE

KRAKÓW

FLORJAŃSKA

Techniczna dentystyczna

po praktyce poszukuje pasydy. — Wiedomów Podgórze, ulica Kalwaryjska 43, Ferdynand

(Przebrać i zachować)

Jedynie największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorczy i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędne sily w zakresie pracy domowej wchodzącej, jak również wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura

A jednak Trykatasze najtaniej i najlepiej zakupicie w spec. Magazynie Trykatasze Kraków, Grodzka 31